Avenida Natanael Verri, 557, Centro – fone: (43) 3463-1059- CEP 86938 – 000 Godoy Moreira – Pr
E-mail: camara@cmgodoymoreira.pr.gov.br

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO DIA 01 DE DEZEMBRO
DO ANO DE 2023 FLS. 714

Ata da Vigésima Extraordinária, do Segundo Período, da Segunda Sessão
Legislativa, da Nona Legislatura, realizada às dezoito horas do dia 01 de
dezembro do ano de 2023.

Ao primeiro dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, às
dezoito horas na Câmara Municipal, na cidade de Godoy Moreira, Estado
do Paraná, reuniram-se na presença do Presidente Cristiano Prestes de
Macedo, os Vereadores, Altamiro de Oliveira Greicieli dos Santos Silva,
José Lourenço dos Santos, Luiz Aparecido Moreira, Osmar Batista dos
Santos Neto, Sovelth Cardoso e Valdecir Martins. Ausente encontrava-se
o Vereador Edson Calixto de Andrade, que comunicou a Secretaria da
Casa que não conseguiria chegar a tempo para a Sessão. EXPEDIENTE:
Havendo “Quórum” Regimental, foi iniciada a Sessão Extraordinária.
Primeiramente foi feita a leitura de um versículo bíblico e posteriormente
todos fizeram a Oração do Pai Nosso, em seguida foi feita a aprovação da
Ata da Sessão anterior. Na presente Sessão foi feita a apresentação do
PROJETO DE LEI N° 036/2023 SÚMULA: “DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE

AUXÍLIO AOS MÉDICOS PARTICIPANTES DO PROGRAMA “MAIS MÉDICOS”

INSTALADOS NO MUNICÍPIO DE GODOY MOREIRA.”.  Devidamente
apresentado foi o Projeto de Lei encaminhado as suas respectivas
Comissões para analisarem e exaurirem seus pareceres. Após foi aberta a
palavra aos Sres. Vereadores para discorrerem acerca da matéria
apresentada, tendo O Vereador Sovelth Cardoso feito breves comentários
sobre o Projeto de Lei. Seguidamente deu-se início a Ordem do Dia,
constavam na presente: PRIMEIRA VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº
037/2023 “SÚMULA DISPÕE SOBRE A REGULAMENTAÇÃO DO
INCENTIVO À PRODUÇÃO DE OVOS CAIPIRAS NO MUNICÍPIO DE
GODOY MOREIRA.” - SEGUNDA VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI
Nº020/2023 QUE – “DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DA LEI MUNICIPAL
N.°986/2019 COM CRIAÇÃO DE ENCARGOS ESPECIAIS.” - SEGUNDA
VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº025/2023 QUE “DISPÕE SOBRE
ALTERAÇÃO DA LEI MUNICIPAL N.° 986/2019, COM ALTERAÇÃO DO
VALOR A SER PAGO AO ENCARGO ESPECIAL DE PATRIMÔNIO.”

Avenida Natanael Verri, 557, Centro – fone: (43) 3463-1059- CEP 86938 – 000 Godoy Moreira – Pr
E-mail: camara@cmgodoymoreira.pr.gov.br

     Continuação das Fls. 714
SEGUNDA VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 035/2023 QUE
“AUTORIZA CRÉDITO ESPECIAL NA IMPORTÂNCIA DE ATÉ 2.045.000,00
(DOIS MILHÕES E QUARENTA E CINCO MIL REAIS). - REDAÇÃO FINAL
VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 018/2023 – QUE “INSTITUI O
PROGRAMA VARAL SOLIDÁRIO NO MUNICÍPIO DE Godoy
MOREIRA/PR.” - REDAÇÃO FINAL VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº
019/2023 – QUE “Institui o dia da conscientização da Agenesia de Membros no
Município de Godoy Moreira/PR. - REDAÇÃO FINAL VOTAÇÃO DO
PROJETO DE LEI Nº020/2023 QUE – “DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DA
LEI MUNICIPAL N.° 986/2019 COM CRIAÇÃO DE ENCARGOS ESPECIAIS.”
- REDAÇÃO FINAL VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº025/2023 QUE
“DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DA LEI MUNICIPAL N.º 986/2019, COM
ALTERAÇÃO DO VALOR A SER PAGO AO ENCARGO ESPECIAL DE
PATRIMÔNIO.” - REDAÇÃO FINAL VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº
035/2023 QUE “AUTORIZA CRÉDITO ESPECIAL NA IMPORTÂNCIA DE
ATÉ 2.045.000,00 (DOIS MILHÕES E QUARENTA E CINCO MIL REAIS)”.
MATÉRIAS DE AUTORIA DO PODER LEGISLATIVO – SEGUNDA
VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 018/2023 – QUE “INSTITUI O
PROGRAMA VARAL SOLIDÁRIO NO MUNICÍPIO DE Godoy
MOREIRA/PR.” SEGUNDA VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 019/2023 –
QUE “Institui o dia da conscientização da Agenesia de Membros no Município de
Godoy Moreira/PR. - REDAÇÃO FINAL VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI
Nº 018/2023 – QUE “INSTITUI O PROGRAMA VARAL SOLIDÁRIO NO
MUNICÍPIO DE Godoy MOREIRA/PR.” - REDAÇÃO FINAL VOTAÇÃO DO
PROJETO DE LEI Nº 019/2023 – QUE “Institui o dia da conscientização da
Agenesia de Membros no Município de Godoy Moreira/PR.”. Dando início as
votações, foi colocado em Primeira Votação do PROJETO DE LEI Nº
037/2023, o qual foi aprovado por unanimidade entre todos os presentes.
Seguidamente foi dada início as Segundas Votações dos Projetos de Lei:
PROJETO DE LEI Nº020/2023 - PROJETO DE LEI Nº025/ PROJETO DE
LEI Nº 035/2023.  Os quais vieram a ser aprovados por unanimidade entre todos os
presentes. Após, seguindo os trâmites Regimentais da Casa, seguiram os Projetos de
Lei do Poder Executivo para a Votação das Redações Finais, vindo a obterem
aprovação por unanimidade entre todos os Presentes. Logo em Seguida, foram
colocadas em discussão as MATÉRIAS DE AUTORIA DO PODER
LEGISLATIVO, sendo ela: a  SEGUNDA VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI
Nº 018/2023  e SEGUNDA VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 019/2023 e

Avenida Natanael Verri, 557, Centro – fone: (43) 3463-1059- CEP 86938 – 000 Godoy Moreira – Pr
E-mail: camara@cmgodoymoreira.pr.gov.br

     Continuação das Fls. 714
REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI Nº 018/2023  e REDAÇÃO FINAL
DO PROJETO DE LEI Nº 019/2023. Iniciando-se pela  ordem Regimental, foram
as Segunda Votações dos PROJETO DE LEI Nº 018/2023   e PROJETO DE
LEI Nº 019/2023  submetidas em discussão e posteriormente Votação, as quais
vieram a serem aprovadas por unanimidade entre todos os Presente. Após, não
havendo quaisquer  modificações na estrutura formal dos Projetos foram estes
colocadas em Votação de suas Redações Finais, que vieram a serem aprovadas por
unanimidade entre todos os presentes. Seguidamente  foi aberta a palavra aos Sres.
Vereadores, tendo o Vereador Sovelth feito uso desta e agradecido os demais
Vereadores pela aprovação de seu Projeto e parabenizou a todos pela aprovação do
Projeto do Vereador Edson Calixto e após encerrou sua fala. O Vereador Luiz
também fez uso da palavra e parabenizou o Vereador Sovelth e Edson pelos
projetos aprovados. E então, não havendo mais o que se tratar o Sr.
Presidente agradeceu a presença de todos nessa Sessão extraordinária. E
seguidamente o Sr. Presidente encerrou a sessão as dezoito horas e vinte
e dois minutos da qual eu, ___________ Cleberson Marcos Rodrigo
Moreira a subscrevi e a assino juntamente com os Senhores Vereadores.

______________________                                                              ______________________
  Cristiano Prestes de Macedo                                                                  Luiz Aparecido Moreira
            Presidente                                                                                          1º Secretário

_____________________         ____________________               _______________________
Altamiro de Oliveira              Edson Calixto de Andrade                Greicieli dos Santos Silva
Vice-Presidente                  Vereador                                         Vereadora

_____________________           __________________________                ________________
 Osmar Batista dos Santos Neto        José Lourenço dos Santos                    Sovelth Cardoso
            2º Secretário                       Vereador            Vereador

Avenida Natanael Verri, 557, Centro – fone: (43) 3463-1059- CEP 86938 – 000 Godoy Moreira – Pr
E-mail: camara@cmgodoymoreira.pr.gov.br

                                                          _________________
                                                              Valdecir Martins
                                                                   Vereador